7 Andreas Braunerus Noster Annal. Boicor. lib. 4, de S. Valentino ita scribit: Integratatem adeo philosophiae Christianae nondum adultam temeraverat impia Arii lingua, ut, serpente veneno, totus denum orbis terrarum (verba D. Hieronymi sunt) ingemiscens, se miraret Arianum. Certe Batavium, quod Passavium hodie est (Batava olim castra dictum) ea peste hoc ipso tempore laborabat: verum, que Dei bonitas est, non defuit malo medicina, quique illam doctissime faceret, ab ipsis usque Oceanis finibus acci- tus est. Is D. Valentinus fuit, qui ad hunc Vindelicie angulum excolendum cum omne studium operamque contulisset, et tamen cum immitibus ingenii agre collectaretur, semel iterumque Romanum profectus, summo Reip. Christianae Antistiti se stitit; a quo Episcopatus honore auctus, cum ad spartam suam ornandam rediisset, et agendo patiendoque, quacumque bonus animus potest, nihil proficeret; insanibili Arianorum furori cedere coactus, per reliquam Rhaetiam, magno operae pretio, contemptam in Batavis castris veritatem explicavit. Ad Alpes tandem Majas, Merania (quaes Tiroleos urbs est) imminentes profectus, etiam illa aspreta molliti, et ad virtutis elegantiam mansufecit. Idem lib. 3, Magiense castrum, Majense vocat, vulgo Matsch, inquit, non procul Merania Tiroleos. Alii Magiam esse volunt Meienfeld Rhatorum oppidum inter Cluniam, quam Veltkirch putant, et Curiam. De S. Valentini translatione item Braunerus eodem lib. 5. Eiusdem Thassilonis studio, Valentini Passaviensem, Corbinianus Frisingensem Episcopi, sedibus suis redditi, ingenti populum plausu, et pietatis incremento. Nam Valentini corpore Tridento, quo illud Longobardi Majis exhumatum deportarunt, Passavium relato, etc.

NOT. 113.

8 Hic dabimus de S. Valentino, quae de eo tom. I Bavariae sancta scriptis Matthaeus Raderus Noster; tum quae ad iv Augusti editit Surius, a quingentis annis ab anonymo Auctore tradita litteris, sed quae a se paullulum fatetur expolita.

## VITA

AUCTORE MATTHÆO RADERO S. J.

D<sup>a</sup>ivus Valentinus ante a Severinum vixit; ad Oceanum (b Germanicum, opinor) natus, venit Batava Noricorum, ubi ea tempestate dues pestes regnabant in urbe, Paganorum, inquam, idolatria, et Arianorum perfidia: contra quos in aciem descendit Valentinus; nec multum profecit. Romanum sennel ac iterum inde profectus, uti summi Pontificis auctoritate Pon-  
tificatus auctus, acrior redire, needum pro animi sententia rem confidere potuit. Imo artibus et improbatate Arianorum urbe pulsus, ad Alpes Majas haud procul c<sup>b</sup> Merania apud d<sup>c</sup> Teriolos, se contulit: ubi felici admodum successu multis ad Christi sacra traductus,

*Valentinus  
prædictus Pas-  
savi.*

*Fit episcopus.*

c d

ecclesiam condidit, in qua post ingentes labores conditus, post duo triaevae saecula a e S. Corbiniano Batava est transvectus. Fit hujus Divi mentio apud Eugippium in Historia S. Severini. f Plura Surius pridie Nonas Augusti. Ponunt Batavienses hunc Divum non immerito inter primos urbis sue Pontifices, et tutelares. Agitatur anniversaria ejus celebritas festa ceremonia vi Idus Januarii. In Batavino Breviario haec de illo ad verbum exscripta lege:

2 Valentinus vita sanctitate insignis, ab Oceano ad Batava oppidum, nunc Passavium nuncupatum, venit. Ubi genti a vero Dei cultu alienae, verbum vita praedicatur, Romam petiit, ut ad praedicandi munus Apostolica interveniret auctoritas. Reversus inde, et jussit Pontificis pium opus agressus, animas, quarum salutem mire sitiebat, assidua verbi divini predicatione Christo lucrari diu multumque conatus est. Verum, cum semen verbi salutiferi velut in petram frustra se spargere videret, Romam rediit, petens se ad alium populum facientem fructum mitti. Sed Valentinus a Pontifice in Episcopum creatus, ac, ut Apostoli exemplo adhuc ibidem praedicando opportune importune instaret, remissus est; facultate ei data, post irritos tandem labores, ad alias gentes commigrandi. Cum igitur sanctus Episcopus spiritu Dei fervens, muneri suo iterum ardenter insisteret, et Batavos ad viam veritatis traducere labaret; illi, Arianorum accidente perfidia, hanc praedicandi instantiam non ferentes, eum e finibus suis exceedere coegerunt. Quare vir Dei Rhaetas peragrans, hominum saluti, ubique praedicando, quam maxime studebat. Tandem in montana se contulit: ubi multis pro Christo perfunctus laboribus, ingeniique animarum fructu reportato, vite sua terminum presciens, beato fine quievit; in vita et post mortem miraculis clarus. Ejus corpus in Majensi castro in Alpibus sepultum, ad Batava tandem, uti propriam Sedem, unde vivens exsulaverat, honorifice translatum est.

a Is obisse dicitur anno colxxxiii. De Valentino agit Braunerus post an. cxi.

b Laudo conjecturam. Porro cum Germanicus Oceanum secundum Ptolemaeum et aliis Geographos, a freto quod Britanniam a Gallia dividit, procul in Septentrionem protendatur; hinc sequitur S. Valentini e Belgica oriundum esse. Nam qui alii ex parte Germanici Oceani Christi fidem receperant? De Morinis, quorum pars Flandria nunc Comitatu continetur, testatur S. Paulinus ep. 28, a S. Victorio esse conversos, quamquam alii quoque ante Victricium intulere Belgicas provincias lucem Evangelii. Hinc igitur illi Rhatarum Apostolus prodit; vel et fortassis occasione inductus, ut Batava præcipue petret, quoniam Belgica originis urbs erat. Castra Batava a Batavorum Belgarum nomine dicta, et vulgo solo cognomine Batava, unde Germani Battaw, et propria ipsorum dialecto, qua in nostrum in s mutant, Passaw, nunc etiam Latine Passavium, nobilis etiamnam ad Eni ad Danubii confluentes ci- vitas.

c Ad dextram Athesis fluvii (quem Germani Etsch. Itali Adice et Adige aequaliter Adese vocant) ripam sita est Merania.

d Athesis sinistra ripa (inquit Philipp. Cluverius Italia antiqua lib. 1, cap. 16.) medio ferme itineri inter fontem amnis et oppidum Bolzanum, adposita est arx cum oppidulo, vulgari nunc nomine Tiroli Italis, Germanis Tirol dicta: unde nobilissimum totius Germaniae Comitatus Tirolensis cognomentum accepit. Ostendit deinde jam olim Teriolis loco nomen fuisse.

e De S. Corbiniano agemus vni Septembr. Sed fallitur hic Raderus: non S. Corbinianus, sed post ejus mortem Thassilo Dux S. Valentini transtulit corpus.

f Ea hic subjungemus.

EX RADERO.

e

f

Animatur a  
Papa.

Prædicat in  
Alpibus.

NOT. 114.

## VITA ET TRANSLATIO

EX LAUR. SURIO IV AUG.

## CAPUT I.

S. Valentini inventio, prima translatio.

N<sup>a</sup>ostro ævo temporibus b Calixti Pontificis Maximi, anno Dominica incarnationis c.... Patavii inventum est corpus sanctissimum venerandi Confessoris Christi et Episcopi Valentini, idque ab ejusdem Sedis venerabilis antistite d Dedalrico. Quod quidem sacram cor-

a b  
c  
S. Valentini  
corpus inven-  
tum.

d  
pus

36

EX SURIO.

e

pus olim eo translatum a e Longobardorum gente e Castro Magensi, jussu reverandi Ducis Tassilonis, Dei benignitate proprie Sedi restitutum est.

2 Prima vero translationis ejusmodi fuit occasio.

f Antea Batava  
translatum.

Cum beata memoriae S. Corbinianus Episcopus Frisingensis Romam aliquando proficeretur, captus est a ministris Grimoaldi Longobardorum Principis, qui in Alpibus excubabant, perductusque est in Magiense castrum. Ubi cum maneret sanctissimus vir, accessit ad monumentum S. Valentini, Pataviensis quondam Episcopi, quod in eodem castro in Alpibus sit, idem beatus Antistes Valentinus extruxerat: in quo postquam gentibus predicaverat, et multos ab ethnicismo ad Christi religionem traduxerat, post obitum suum humatus, requievit in pace. Ubi vero jussu Grimoaldi Principis Corbinianus Episcopus dimisus est et custodia, g Roman ire perrexit, atque inde prospero cursu ad eundem locum reversus est.

Cumque non medioriter doleret sancti Pontificis Valentini corpus a propria ecclesia longius semotum, rogavit h Tassilonem Ducem, patrem Grimoaldi Ducas, ut per ipsum proprias Sedi quandoque vel mortuus restitueretur. Eius vero precibus annuens Tassilo, praecepit, ut corpus B. Valentini a Castro Magiensi Patavium, unde quondam ab improbris hereticis, Ariana perfidia infectis, expulsus fuerat, honorifice deportaretur. Itaque hunc in modum translatum est corpus sanctissimi viri a Magiensi Castro Patavium, postquam inter duos muros ante fores ecclesiae B. Stephani protomartyris, ubi Episcopi sedes est.

3 Ipo autem sanctissimi Valentini pontificis invento corpore nostris temporibus in ecclesia Pataviensis, juxta illud reperta est tabula plumbea, in qua continebantur scripta strictim, et ut vix possent intelligi, ejus sanctissima gesta, tum etiam quis fuerit, quemadmodum Ecclesie Pataviensis Episcopatum administrarit; ut expulsus, in locis montanis vitam suam exegerit; ut denique post mortem reductus sit. Quae quidem scriptura tum vetustate, tum terra pustrefactione dissipata, et ab inventoribus in unum collecta, rerum gesterum ordinem agre hunc in modum manifestat. Venit ab Oceano vir humilius, Valentinus nomine, in Norici urbem Patavium, idque animo apud illos praedicandi. Sed quia id hominum genus ferum ac bellum nimis erat, exiguum apud illos animarum fructum capere potuit. Videns autem terra ejus opportunatem, et querundam hominum frugalitatem, regionemque jam albam ad messem, ita intra se cogitabat: Non debet concessionandi munus quisquam sibi usurpare, nisi ex Apostolica auctoritatis jussione, sicut scriptum est: Quomodo praedcabunt, nisi mittantur? Hæc dicens, adiit Pontificem Romanum. Qui eum honorifice et reverenter exceptip, libenterque eum audiuit, et Apostolica auctoritate ejus studium praedicandi confirmavit. Reversus ergo ille Patavium, tentavit illuc praedicare verbum vitae, sed nihil profecit, nondum enim tempus miserendi ejus advenerat. Rursus autem cogitavit adire Romanum Pontificem, ut ab eo vel in aliam provinciam mitteret, ubi animas Christo lucrificaret, et sua quoque salutis acciperet incrementa. Venit ad Pontificem, interrogatur ab eo, quid ita cito reverti voluerit. Respondet in hunc modum: Domine mihi, Pater carissime, obstante infelicitate mea, non potui ullum fructum facere. Redii ergo ad te, orans ut ad aliam gentem me mittas, ubi fructum animarum, Christo jubente, colligam, nec minorem anima meæ profectum percipiam. Respondit Pontifex: Insta frater opportune, importune, et beatus erit fructus laboris tui: si possis tantum uti constantia, donec frangas feritatem diu reluctantis populi. Quod si vero jam tertio conando nihil effeceris, auctoritate Apostolica licebit tibi ad alias gentes predicandi caussa commigrare. Atque ita imponens ei manum, ordinavit eum

Rom. 10. 13.

EX SURIO.

e

f

Antea Batava  
translatum.

g

h

Aniqua vita  
illius.

3 Ipo autem sanctissimi Valentini pontificis invento corpore nostris temporibus in ecclesia Pataviensis, juxta illud reperta est tabula plumbea, in qua continebantur scripta strictim, et ut vix possent intelligi, ejus sanctissima gesta, tum etiam quis fuerit, quemadmodum Ecclesie Pataviensis Episcopatum administrarit; ut expulsus, in locis montanis vitam suam exegerit; ut denique post mortem reductus sit. Quae quidem scriptura tum vetustate, tum terra pustrefactione dissipata, et ab inventoribus in unum collecta, rerum gesterum ordinem agre hunc in modum manifestat. Venit ab Oceano vir humilius, Valentinus nomine, in Norici urbem Patavium, idque animo apud illos praedicandi. Sed quia id hominum genus ferum ac bellum nimis erat, exiguum apud illos animarum fructum capere potuit. Videns autem terra ejus opportunatem, et querundam hominum frugalitatem, regionemque jam albam ad messem, ita intra se cogitabat: Non debet concessionandi munus quisquam sibi usurpare, nisi ex Apostolica auctoritatis jussione, sicut scriptum est: Quomodo praedcabunt, nisi mittantur? Hæc dicens, adiit Pontificem Romanum. Qui eum honorifice et reverenter exceptip, libenterque eum audiuit, et Apostolica auctoritate ejus studium praedicandi confirmavit. Reversus ergo ille Patavium, tentavit illuc praedicare verbum vitae, sed nihil profecit, nondum enim tempus miserendi ejus advenerat. Rursus autem cogitavit adire Romanum Pontificem, ut ab eo vel in aliam provinciam mitteret, ubi animas Christo lucrificaret, et sua quoque salutis acciperet incrementa. Venit ad Pontificem, interrogatur ab eo, quid ita cito reverti voluerit. Respondet in hunc modum: Domine mihi, Pater carissime, obstante infelicitate mea, non potui ullum fructum facere. Redii ergo ad te, orans ut ad aliam gentem me mittas, ubi fructum animarum, Christo jubente, colligam, nec minorem anima meæ profectum percipiam. Respondit Pontifex: Insta frater opportune, importune, et beatus erit fructus laboris tui: si possis tantum uti constantia, donec frangas feritatem diu reluctantis populi. Quod si vero jam tertio conando nihil effeceris, auctoritate Apostolica licebit tibi ad alias gentes predicandi caussa commigrare. Atque ita imponens ei manum, ordinavit eum

Episcopum, dataque benedictione, a se dimisit. Ille celeriter reversus Patavium, prædicavit verbum salutis, et sancte Trinitatis. At homines illi videntes ejus prædicandi instantiam, una cum Arianis restiterunt ei, nec sine læsione ejecerunt eum e finibus suis. Ille vero, ut erat homo patiens, excusso pulvere pedum in eos egressus ab urbe, ad montana se contulit, ubi ex Dei providentia ingentem attulit animarum fructum, cum magno sue salutis augmentatione: et tandem Deo et hominibus carus, feliciter in Christo defunctus est.

a Hinc patet quæ xstate hic Auctor vixerit.

b Callistus II electus est an. MCXIX, obiit sub finem an. MCXXIV.

c Duo mss. ut habet Surius, annum MCX exprimebant. Sed vel in

Pontificis nomine, inquit, mendum est, vel in numero annorum,

legendumque MCXX aut circiter.

d Udalricus hic est, quem Hundius ab an. MCXII usque ad

MCXXIV ait sedisse.

e Confundit vel Auctor, vel Surius, duas translationes: nam, ut diximus, e Magiensi Castro Tridentum est a Longobardis transla-

tum, Tridento Batava Tassilonis jussu.

f Hoc fuisse narratur in vita S. Corbiniani viii Septemb. ut ante diximus.

g Imo in vita S. Corbiniani dicitur id contigisse cum Roma rediret.

h Grimoaldi pater Tassilo non fuit, sed Theodo V, isque ante Corbinianum, ut et Grimoaldus ipse, vita excessus, Nec Tassilonem rogavit Corbinianus, ut ad Sedem suam Valentinius referretur, sed

Hugibertum Grimoaldi fratrem, totius tum Boice Principem roga-  
vit, ut se in Magiensi Castro, ubi sepulchrum erat S. Valentini,  
sepeliri juberet. Utrumque deinde Batava reportari curavit Tas-  
silo, filius Utilonis.

## CAPUT II.

### Prædicatio fidei ac virtutum.

F uit itaque B. Valentinus Episcopus in Alpibus, in locis nemorosis et silvestribus, in quibus ethnici multi, et feri ac belluini homines morabantur, prædicans ac docens verbum Dei, et virtutes multas efficiens, ita ut ab obsecsis corporibus dæmones pelle-  
Claret mira-  
re, sanaret infirmos, et multos male habentes a diversis languoribus curaret. Erat enim vir sanæ doctrinae, et fidei Catholicæ regula perfecte imbutus; non palpans vitia hominum, sed pungens; aculeatis sermonibus utens adversus flagitosos, et tamquam clavis quibusdam in altum defixis; abstinentis se ab omni fratre ambulante inordinate.

3 Versutis hereticorum toto studio declinabat, ita Hæreticos  
ut nec audire eos, nec in cibo, potu, aut qualibet amicitia conjunctione cum eis communicare vellet. Quæ etiam ei partim causa fuit montana expediti, ut nulla ipsi daretur aliquis cum eis commercii occasio, aut communicandi necessitas offerretur. Ariana perfidia inter ceteras hereses per totum orbem pervaserat, et instar serpentis suo veneno inficerat limites, quos olim doctrina Apostolica ad Christi fidem adduxerat. Ne ergo vir sanctus, et Catholicæ reli-  
gionis firmitate roboratus, hæreticorum, quibus præ  
multitudine resistere non poterat, tumultuosos clamores audiret, ad montana se contulit: ubi cum sanæ doctrinae et veritatis prædicationi vigilanter incumberet, multum Domino populum lucratus est.

6 Audientes enim eum populi multi, qui non modo Multos con-  
in montanis, sed etiam vicinis locis et circa Alpes  
contra Italianam et Insulam degebant, sacram ab eo  
contra vertit.  
baptisma percipiebant. Quidam etiam ab erroribus,  
quos ab hereticis hauserant, resilientes, B. Valentini  
orthodoxa prædicatione instituti, sanam fidem complectebantur, confitentesque peccata sua, et abstinentes se ab omni opere malo, glorificabant Deum  
Patrem omnipotentem, et Filium ejus Dominum Jesum  
Christum, redemptorem et Salvatorem mundi, et  
Spiritum sanctum paracletum, illuminatorem et consolatorem animarum, veram et sanctam Trinitatem,  
divini nominis et confessionis unitatem. Non est in  
hac Deitatis confessione divisio, non est in personis  
inæqualitas: Pater æqualis et consubstantialis est  
Filio et Spiritui sancto: attamen alia persona Patris,  
alii

alia Filii, alia Spiritus sancti; sed una Deitas et consimilitera majestas, quae cuncta creat, cuncta vegetat, cuncta gubernat. Eam fidem constantissime prædicabat B. Valentinus Episcopus, et in hac sancte Trinitatis confessione perdurabat. Hac fide multos ab errore diabolice pravitatis liberabat, multorumque animas a præcipio aeternæ damnationis eripiebat. Quos vero subtraxit diabolo, illos adduxit ad Christum : quoque convertit ad fidem, salutis restituit animarum.

*Salutaria ejus monita :*

*1. Cor. 9. 27.*

*Isa. 42. 3.  
Insignis moderationis.*

*1. Tim. 1. 15  
et 16.*

7 Doecebat autem eos resistere vitiis, pugnare cum mundi hujus pravis cupiditatibus, pristinos errores prorsus abjecere, cunctis vanitatibus valesfacere. Doecebat populum Dei recte credere, et bene operari, spernere lenociniam blandientis saeculi, perfecteque ambulare in via Domini, et quæ fide recta comprehendenter, ea bonis operibus complere. Cumque haec alios doceret, nequaquam seipsum neglexit, sed datum operam, ut posset ipse quoque dicere cum Apostolo : Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte aliis prædicans, ipse reprobus efficiar. Erat ejus doctrina sale sapientiae condita, non declinans neque ad dextram, neque ad sinistram, id est, nec aspera nimium, nec plus satis remissa. Sic extirpabat vitiæ, ut virtutes pariter non evellere, convenienter illi sententias de Domino Salvatore : Linum fumigans non extinguet, et arundinem quassatam non conteret. Linum fumigans extingue, est peccatores quoque et sceleratos seu criminatos propter fumum foctoris eorum despiciere, et ad reconciliationem divine miserationis per benevolentiam predicationis non revocare. Non extingue vero, est, ne desperent, per lenitatem ad fiduciam salutis aeternæ allicio tempore. Arundinem quassatam conterere, est anxiæ, exacerbatas, et propter iniquitatis sue instabilitatem affictas mentes, ad constantiam et fiduciam spei, viæ aeternæ promissionis non erigere, sed seyeritate maledictionis et desperationis conterere. Quod B. Valentinus prædicator egregius non fecit : sed ita potius peccatoribus prædicabat veniam, ut seipsum etiam peccatores diceret, sumnum illum verbi Dei præconem Paulum imitatus, qui dicit : Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum : sed idea misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad informationem eorum, qui credituri sunt illi in vitam aeternam. Ita nimurum S. Valentinus Episcopus dulcis erat eloquio, pro concione suavis, non multiplex nec profusus nimium in verbis, non profundus sensibus, non vafer neque implicatus sententiis : sed humili voce, lenis exhortatione, conspicuus bonitate, universa morum honestate præclarus.

*a Sequentia monet Surius ab eodem scripta esse auctore, a quo superiora hujus historiæ sed non in eadem plumbea tabula fuisse exarata.*

### CAPUT III.

#### *Pietas, mors, translatio.*

*Precandi studium.*

*Psal. 119. 3.*

*Philip. 1. 23.*

Erat apud illum in more positum, noctes et dies ruminare psalmos, tota animi attentione hymnos de promere, preces multas fundere, tota compunctione ad Dominum suspirare, et cum Psalmista crebro ingemiscere et dicere : Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est! cum Apostolo cupere dissolvi, et esse cum Christo; frequentissime in precibus suspirare ad Dominum, et cum lacrymis atque singultibus dicere : Quando veniam et apparebo ante faciem Dei? Igitur beatus vir, athleta fortissimus, cum permulto in fide Christi et Catholicæ religionis professione confirmasset, delegit vitam solitariam, ut tanto securius quanto secretius Deo adhaeret, divinis contemplationibus vacans, et caelesti dulcedini animum intendens. Fecebat sibi jampridem oratoriolum seorsum ab homi-

num tumultu, in quo crebro pernoctabat in orationibus, vigilis et jejunii insistebat, sepissime lacrymarum imbris perfusus, ardenter ad Deum suspirabat. Diebus vero orationi, lectioni, contemplationi vacabat, eleemosynis, ceterisque, quibus poterat, bonis operibus intentus erat, Deoque soli in secreto cordis sui pura conscientia indefessus militabat.

9 Post tot vitæ hujus labores, post tot bonorum operum sudores, post tantas corporis molestias et vigilias, haereticorumque vexationes et insidias, Deus omnipotens, cui soli jam longo tempore inhaeserat, volens ei reddere mercedem et amplissima praemia, in spiritu ei revelavit horam, qua esset abiturus a vita. Tum vero ille premunivit se vigilis et precibus, ut posset laetus audire a veniente judice : Euge serve bone et fidelis, quia super paucæ fuisti fidelis, super multa te constituum; intra in gaudium Domini tui.

*Ex Surio.  
Amor solitu-  
dinis.*

*Mortem suam  
presente.*

*Ego rat.*

10 Cumque labores laboribus, vigilias vigilis, jejunia jejunii, preces precibus cumularet, aliquis piis operibus incumbendo, diem vocacionis sua cum jugibus lacrymæ expectaret, in gravem morbum incidit, quo etiam extinctus est. Sed licet magnis affligeretur corporis molestiis, attamen secutum patientiae, et obedientiæ virtutem tenens fortiter, non multum contristabatur, sed gaudebat potius, credens a Domino se diligi, quandoquidem tam acriter ab illo castigaretur. Non erat immemor Scripturæ dicentis : Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus, castigat : flagellat autem omnem filium, quem recipit, et post flagella in hereditatem patriæ cœlestis introducit. Ejusmodi sancti Spiritus consolatibus confirmatus vir Dei, non timebat mori, sciens se a Domino celeriter a mortis cruciati liberatumiri.

*Prov. 3. 11.  
Heb. 12. 5 et  
6.*

11 Vocatis igitur fratribus et commitonibus suis, indicavit eis proprie adesse suum e vita decessum, cunctosque his compellavit sermonibus : Fratres carissimi, confirmate Ecclesiam in fide Christi, conservate fidem, pacem, unitatem, spem, caritatem et religionem Catholicam : et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum usque in finem. Deinde cum lacrymis ita precatus est : Domine Deus, Pater Domini mei Jesu Christi, qui per Spiritus sancti gratiam omnes gentes in unitate fidei congregasti, collige Ecclesiam tuam vinculo verae fidei et Christianæ religionis : libera eam a pravitate haereticæ perversitatibus : custodi eam a scissura diabolica falsitatis. Domine Jesu Christe, Fili Dei omnipotentis Patri, defende et erue oves tuas de ore luporum, pro quibus fudisti pretiosissimum sanguinem tuum.

12 Hac oratione finita, pariterque exhortatione *Pie moritur.* fidissima, vir sanctus propriis manibus accepit corporis et sanguinis Domini Sacramentum, ita dicens : Domine Jesu Christe mundi conditor et redemptor, qui es dux et illuminator animarum nostrarum; obsecro te per mysterium sacratissimæ passionis et resurrectionis tue, ut suscias animam meam, et perducas eam in regnum tuum, quod preparasti diligentibus te. His dictis, tradidit spiritum in manus Angelorum, ad Christum in paradisum perferendum.

13 Corpus autem ejus in Alpibus in ecclesia, quam ipse condiderat, humatum est. Post a aliquantum vero temporis, consopita perfidia haereticorum, a fidelibus Christianis Patavium translatum est, et in ecclesia B. Stephani Protomartyris honorifice tumulatum. Cumque multis temporibus claresceret locus ille signis et virtutibus, quas fecit per illum Deus, oblatæ sunt multæ visiones nostris temporibus viris religiosis de corpore ejus ex divina voluntate ad locum celebriorem transferendæ. Inventum est ergo corpus sanctissimi viri inter duos muros basilicæ S. Stephani, et elevatum cum magno tripudio et populorum conventu a venerabilibus viris et religiosis Episcopis, collocatumque *a* in majori ecclesia ad sedem Pontificis,

*Corpus trans-  
fertur Passa-  
vium :*

*b*

EX VARIIS.  
Iterum invenitur.

ficiis, ubi etiamnum plurima fiunt miracula, quae facit per illum Deus et Dominus noster Jesus Christus, qui in Sanctis suis est mirabilis et gloriosus in secula saeculorum. Amen.

14 Celebratur autem festum ejus in Ecclesia Patavensi cum primis solemniter et honorifice pridie Nonas Augusti, et fit ibi conventus multorum homi-

num, quærentium auxilium et defensionem ab illo : percipiuntque multi, digne postulantes, mentis et corporis sospitatem per Christum Jesum Dominum nostrum.

a Imo plusquam tribus saeculis post.

b Quia haec major ecclesia? Certe Cathedrale templum Passavit est S. Stephani.

## DE S. CRISPINO III, EPISC. TICINENSI.

AN CHR.  
CDLXVI.  
VII JANUARII.  
S. Crispini  
natalis.

Vita ex Ferrario.

**C**rispini Episcopi Ticinensis et Confessoris vii Januarii sacris Ecclesiæ tabulis inscriptum est nomine; refertur quoque a Bellino, Maurolico, Galesinio, Molano, Martyrologio Germanico; licet Ferrarius, ut supra diximus, Crispinum primum hoc die coli velit, hunc ad xxx Octobris rejicit, quo et Crispini II memoria celebratur. Galesinus utroque die Crispinum memorat, et in Notis utrobique se de Epiphanius decessore loqui ostendit.

2 Hujus vitam ita breviter describit idem Ferrarius in Catalogo SS. Italiæ : Crispinus Episcopus, tertius hujus nominis, post Thomam, qui S. Anastasio successerat, Ecclesiam Ticinensem administravit, Sixto III, Leone I, et Hilario Pontificibus. Vir fuit magnæ et spectatae sanctitatis. Cujus S. Epiphanius ejus successor, discipulus, et diaconus fuit. Quo sanctus Episcopus, cum valde senex esset, ut scribit S. Ennodius, in Ecclesiæ regimine utebatur, et brachii illius incedens sustentabatur. Interfuit Concilio Mediolanensi sub S. Eusebio ejus Sedis Episcopo jussu Leonis I Pape celebrato, una cum S. Maximo Episcopo Taurinensi, et Abundio Episcopo Comensi, et aliis. Cum autem Ecclesiæ sue annos xxxiv sanctissime præfuisse, senio confectus, Sede Epiphanius derelicta, migravit e vita anno salutis CDLXVI, quo tempore et S. Prosper Episcopus Regiensis diem clauserat extremum, Hilario Pontifice Maximo et Leone I Imperatore.

3 Hac Ferrarius; qui xxviii Maii de S. Anastasio Episcopo Papiensi agens, ait S. Crispini (secundi, ut arbitror, licet non exprimat) successorem fuisse; idque ipsum mox in dubium revocat. Celebratur is in Romano Martyrologio xxx Maii. Sedere, qui hic nominantur Pontifices Romani, Sextus III, a xxvi Aprilis cxxxii, usque ad xxviii Martii cdxl, quo die ab Ecclesiæ colitur: Leo I, a x Maii ejusdem anni, usque ad xi April. cdlxi, quo die ejus dabimus vitam : successus Hilarius eodem anno, mense Novembri; obiit x Septemb. cdlxvii, quo die colitur. S. Epiphanii Episcopi Ticinensis vitam infra xxi Januarii dabimus a S. Ennodio conscriptam; de ipso vero Ennodio agemus xvii Julii. Conciliï Mediolanensis, Sanctique Crispini meminimus Baronistom. 6 Annal. an. cdl, num. 13, et sequentibus. Qui hic memorantur ei interfuisse sancti Episcopi, Eusebius Mediolanensis xii Augusti, Maximus Taurinensis xxv Junii, Abundius Comensis ii Aprilis, coluntur. De S. Prospero, qui hic Regiensis Episcopus dicitur, agemus xxv Junii.

4 Porro quæ hic Ferrarius de obsequiis decrepito

Antistit ab Epiphanio exhibitis narrat, ea inferius in ipsis vita Epiphanius fusius referuntur; uti et quod de agri Summiatis controversia perperam Crispino I tribui supra monumus; idque inter cetera de eo predicitur: At ille venerabilis Crispinus Episcopus, favoris S. Epiphanius pertinaci tenens districione censuram, et quem numquam nisi bona conscientia duxit ad gravitatem, sic eum (Epiphanium) mulcebat sensibus, ut morderet obtutu; et sub specie frontis rigida clamdestinum circa discipulum nutriebat affectum: pasciebatur alumni sui optabili conversatione Pater, et in omnibus ejus actibus oculos amoenabat. *Paulo deinde Ab eo juvatur. inferius*: Postquam tamen invalida senectus, et semper de infirmitatibus querula, venerabilem virum Crispinum Pontificem occupavit; istius sustentabatur manibus, in hujus nitens erigebatur amplexus; pes illius erat, oculus, dextera; cuius ministerio, quidquid optasset fieri, ante jussionem suam videbat impletum.

3 De morte tandem Crispini haec scribit: Circa finem Moritur. tamen vita, quem spiritu prævidebat sanctus Antistes, Mediolanum vicinam expetiit civitatem, etc. Subdit commendatam civitatem, et Ecclesiam suam, atque Epiphanius discipulum. Atque Ticinum, inquit, quasi ad sepulchrum festinans regressus est: qui aliquantis emensis diebus morbo regio perfusus, lucem sæculi nostri superna habitatione commutavit. Mennit obitus illius Baronius tom. 6, ad an. CDLXVI, num. 16. De eo et S. Epiphano illos Guilielmi lxx Episcopi Papiensi versus recitat Ferrarius :

Crispinus vir mitissimus,  
Director Epiphanius,  
Cui successit protinus  
In gradibus officiis.

6 De eodem ista quoque cecinit S. Ennodius Carm. lib. 1, Carmine ix, sive Panegyrico in tricennialibus S. Epiphani habitu :

Crispinum petit inde libens, quem dicere digno  
Non datur eloquio, nec si modo surgat Averno  
Qui potuit rigidas de rupibus Apennini,  
Flumina cum starent, ad plectrum ducere silvas.  
Helias fuit hic mage nam quis Helisæum  
Linqueret in terris, duplato munere palmae  
Nutritus quem lacte pio, quod ab ubere Paulus  
Pressit Evangelicis plena est cui dextra papillis?  
Salve sancte parens : semper salvete recepti  
Crispini cineres : ad ejus jura redundat  
Quidquid in hoc Christi mirarum dogmate dignum.

Laudatur a S.  
Ennodio.

## DE S. VALENTINO II,

### INTERAMNENSI EPISCOPO.

CIRCITER AN.  
CHRISTI  
XXXIII.  
VII JANUARII.

S. Valentini  
natalis.

**V**alentinum Interamnensem Episcopum et Martyrem colit Ecclesia xiv Februarii. Altum eo multo juniores ejusdem Sedis Antistitem refert Ferrarius in generali Catalogo Sanctorum VII Januarii his verbis: Interamna in Umbria S. Va-

lentinum Episcopi et Confessoris. Et fusius in Catalogo Sanctorum Italiæ ex quodam ms. Martyrologio Ecclesiæ Interamnensis, in quo tamen, ut ait, nonnulla de eo dicuntur, quæ ad S. Valentini Passaviensem pertinent.

2 De

Vita ex Ferrario.

**2** De hoc Interumnenici ista scribit idem Ferrarius : Valentinus II, hujus nominis Interamensis Episcopus. Interamnae natus et educatus est. Hic in liberalibus disciplinis eruditus primum, deinde in Christiana religione ita profecit et litteris et moribus, ut a Gelasio I, Summo Pontifice Romae Ecclesiae S. Eusebii prefectus fuerit, ac paulo post ad Interamna Episcopatum promotus. Multos ex Arianis, qui in ea urbe tunc temporis erant, ad Catholicam fidem doctrina et vita innocentis exemplo perduxit. Praefuit Ecclesie annis circiter XXXIX, obiitque vi Idus Januarii. Cujus corpus in ecclesia S. Zenonis Martyris extra urbem conditum, multis miraculis claruit.

Multos convertit.

Hæc ille. Sedit S. Gelasius a II Martii CDXCI, usque ad XXI Novemb. CDXCVI.

**3** Hujus Valentini meminit et Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum XIV Februar. cum de Valentino I agit, citatque Petrum de Natalibus, qui lib. I, cap. 13, tradit, ab hoc S. Proculum sacerdotio initiatum, utrumque a Gothis gentilibus (Arianis fortasse scribere voluit) multa passum, imo et martyrio coronatum: quod tamen de Valentino Ferrarius non scribit. De S. Proculo agemus XIV Aprilis. Est vero hæc Interaumna Umbriae, Nare amne circumflua, unde et nomen nacta, vulgo nunc Terani, sive Terni dicitur. Nam alia est ad Lirum flumen, non procul Aquino: alia in Piceno.

h i k

Primi isthuc  
Episcopi.

m

n

o

ANNO CHRISTI  
DCLXIV.  
VII JANUARI.  
S. Cedda Epis-  
copi Londin.  
natalis.

**L**ondini Britanniæ metropoli dudum ante Anglorum irruptionem Episcopi fuere, aut etiam Archiepiscopi, quæ dignitas titulo tenus a Britannus in Walliam compulsi, ad secula aliquot retenta est, ut IV Februarii ad S. Liphardi vitam dicimus Anglis vero religionem Christianam complexis, primus Londini Antistes Mellitus fuit, cuius vitam XXIV Aprilis dabimus; secundus S. Ceddas, sive Cedda, qui tamen an Londini Sedem habuerit, non omnino constat, Episcopus certe Orientalium Saxonum fuit, quorum metropolis Londonum; et Wilhelmus Malmesburiensis expresse Londoniensium Episcopum vocat. Eius obitus diem nusquam se reperisse testatur Joannes Capgrave in Legenda Sanctorum Angliae. Florentius Wigorniensis diserte scribit VII Kalendas Novembr. an. DCLXIV, obiisse, sed cum Martyrologium Anglicanum hoc die illum referat, id sequemur. Frater eius S. Ceadda fuit, Lichfeldensis Episcopus, de quo II Martii agemus: quamquam subinde is Cedda Londinensis vero Ceadda et Ceada appelletur, sed sapientius Cedda, Ceaddus a Beda et Capgrave. Res ab eo præclare gestas commemorat Venerabilis Beda lib. 3, Histor. gent. Angl. cap. 21, 22, 23, et alii ex eo.

## VITA

Ex Beda lib. 3, cap. 21 et seqq.

### CAPUT I.

S. Cedda unus e primis Mediterraneorum Anglorum Apostolis.

**H**is temporibus Middelengli, id est, mediterranei Angli, sub Principe b Penda, filio Pendan Regis, fidem et Sacra mentem veritatis percepserunt. Qui cum esset juvenis optimus, ac Regis nomine ac persona dignissimus, prælatus est a patre regno gentis illius: venitque ad Regem Nordhumbrorum c Oswi, postulans filiam ejus d Alchfledam sibi conjugem dari; neque aliter quod petebat impetrare potuit, nisi fidem Christi ac baptismum cum gente cui praeerat, acciperet. At ille audita prædicatione veritatis et promissione regni caelestis, speque resurrectionis ac futurae immortalitatis, libenter se Christianum fieri velle confessus est, etiamque virginem non accepert: persuasus maxime ad percipiendam fidem a filio Regis Oswi, nomine e Alchfrido, qui erat cognatus et amicus ejus, habens sororem ipsius conjugem, vocabulo Cymburgam, filiam Pendam Regis.

**2** Baptizatus est ergo a f Finano Episcopo, cum omnibus qui secum venerant, Comitibus ac militibus, eorumque famulis universis, in vice Regis illustris, qui vocatur g ad murum. Et acceptis quatuor Pre-

sbyteris, qui ad docendam baptizandamque gentem illius et eruditione et vita videbantur idonei, multo cum gaudio reversus est. Erant autem Presbyteri Cedda, et h Adda, et i Bett, et k Diuna, quorum ultimus natione Scotus, ceteri fuere Angli. Adda autem erat frater Utian Presbyteri illustris, et Abbatis monasterii, quod vocatur ad Caprea caput. Venientes igitur in provinciam memorati Sacerdotes cum Principe, prædicabant verbum, et libenter audit sunt: multi quotidie et nobilium et infimorum, abrenuntiata sorde idolatriæ, fidei sint fonte abluti. Nec prohibuit Penda Rex, quin etiam in sua, hoc est Merciorum, natione verbum, si qui vellent audire, prædicaretur. Quin potius odio habebat et despiciebat eos, quos fide Christi imbutos opera fidei non habere prehendit, dicens contemnendos et miserios esse eos, qui Deo suo, in quem crederent, obedire contemerent.

**3** Cœpta sunt hæc l biennio ante mortem Penda Regis: ipso autem occiso, cum Oswi, Rex Christianissimus, regnum ejus accepert, factus est Diuna, unus ex præfatis quatuor Sacerdotibus, Episcopus Mediterraneorum Anglorum, simul et Merciorum, ordinatus a Finano Episcopo. Paucitas enim Sacerdotum cogebat unum Antistitem duobus populis præfici. Qui cum paucis sub tempore non pancum Domino plebem acquisisset, defunctus est apud Mediterraneos Anglos, in regione quæ vocatur in Feppungum. Suscepitque pro illo Episcopatum m Ceollach, et ipse de natione Scotorum, qui non multo post Episcopatu relicto reversus est ad insulam n Hy, ubi plurimorum caput et arcem Scotti habuere cœnobiorum: succedente illi in Episcopatum Trumhere viro religioso, et monachica vita instituto, natione quidem Anglo, sed a Scottis ordinato Episcopo, quod tempori bus o Wifheri Regis factum est.

a Id est circa an. DCLIN, utrumq. 3, dicitur.

b Altis Peada dicitur, Ranulfus Cestrensis Weda, filius Pendre, sive, ut hic vocatur, Pendan, crudelissimi Merciorum Regis. Penda occiso anno Christi DCIV, xv Novembr. Merciorum regno potius est Oswius, et Peada genero suo regnum Australium Merciorum dedit. Sed hic an. DCLVI, prodiisse, ut traditur, uxoris sue, nefarie interfectus est ipso Paschalis festi tempore.

c Successit hic S. Oswaldus fratri in regnum anno DCXL, obiit Kalendas Martii an. DCLXX.

d Harpsfeldius Alchefredam vocat, Cestrensis Elsfedam. Soror fuit S. Elsfedie, de qua vñ Februar.

e Hic Egfrido fratri anno DCXXXV, xx Maii Sabbatho, a Pictis interfecto, successit; obiit an. DCCV, XIV Decemb. Ejus uxorem Cestrensis aliique Kynenburgam vocant, de qua xv Septemb.

f De S. Finano Episcopo Lindisfarne agemus xvi Februarii.

g Murus ingens e cespitis et palis ab Adriano primus, deinde a Severo (alii alias contra Caledonios prætenturas fecere) velut Romanæ provinciæ limes, ductus est a mari Germanico ad Hibernicum, sive a Tinea fluminis estuario usque ad Iunum sinum. Egregie describitur a Cambdeno, qui Britannia dicit ait Gual-sever, Gal-sever, Mur-Sever: Scotti Sottiswath, Anglis et accolis The Picteswall, sive Pehtiswall, id est, murum Picticum, The keepewall, id est, custodiæ murum, et per excellentiam The wall; antiquis

a  
b  
Peada, sive  
Penda, Rex  
convertitur.

c  
d

e

f

Baptizatus,  
curat suos in-  
strui per S.  
Ceddam et  
alios.

g

EX BEDA.

tiquis vero Vallum barbaricum, Pretenturam, Clusatam; *Dioni* *ðɔ:nɪ*; *Herodiano* *hərðɔ:nɪən*; *Antonino*, *Cassiodoro* et alii val-  
lum, *Bedæ* murum. *Hujus* valli *crebra* occurrit mentio. *Villam*  
*hanc regiam*. Ad murum putat idem *Cambdenus* eam esse quæ  
nunc *Waltowne* dicitur, distatque ab *Oceano* xi millibus passuum.  
Et *David Camerarius* hujus natalem consignat xvii *Januarii*,  
ut ad eum diem dicimus. Sed cur inter *Scotos* eum referat non  
video, cum *Beda* discrete testetur *Anglam* fuisse.

i *Idem Camerarius* inter *Sanctos* *Scotos* hunc recenset xi *Fe-*  
*bruarium* *Bettam* vocat, cum *Wigorniensis* fateturque ab aliis atio-  
die colti; quo vero, nobis incomperit est.

k *Jure* hunc, *Beda* assente, *Scotis* vindicat *Camerarius*,  
adscribitque, kalendas *Augusti*, et tradit *Diunam*, *Diunam*, *Diui-*  
*mam*, *Diunam*, *Diurnam*, vocari *Godwinus* *Dwinam* appellat.

l *Ergo anno* oclv cum, ut diximus, occidus sit *Penda* an. oclv.,  
in *Harpsfeldio* dicitur *Cellacus*, *Cellachus Malmesburiensis*, *aliis*  
*Coelachus*. *Camerarius* præterea *Colathus*, *Cœlachus*, *Colachus*.  
*Eum* in *Junii* colti, at idem *Camerarius*, ut et ms. quoddam *Kalen-*  
*darium SS. Ordinis S. Benedicti*.

n *Hy*, *sive Hu*, *quæ et Iona*, *insula Scotia exigua*, *sed propter*  
*sancissimorum ascelarum Columbarum* et *sectorum ejus palastram*  
*celeberrima*, *vulgo Columbikil*. *De ea ad vitam S. Columbae* ix *Junii*  
*et alibi*

o *Hic Pendæ filius*, *Pendæ frater et successor*, *anno* dclix ad-  
versus *Oswium* *rebellavit*, *sibique Merciorum regnum asservavit*;  
obit an. dclxxv pater fuit *S. Werburga*, *de qua in Februario*  
*agemus*.

## CAPUT II.

S. Cedula Apostolus et secundus Episcopus  
Orientalium Saxonum.

a *Rex Oswius*  
b *Regem Orientalium Saxonum*  
c *Sigbertum*  
d *conver-til.*

**E**o tempore etiam a Orientales Saxones fidem, quam  
olim b expulso Mellito Antiste abjecerat, instantia  
Regis Oswi receperunt. Erat enim Rex ejusdem gentis  
Sigbert, qui post c Sigbertum, cognomento Par-  
vum regnavit, amicus ejusdem Oswi Regis : d qui  
cum frequenter ad eum in provinciam Nordhumber-  
rum veniret, solebat eum hortari ad intelligendum  
deos esse non posse, qui hominum manibus facti  
essent : Dei creandi materiam vivum lignum vel lapidem  
esse non posse, quorum recursum vel igni abu-  
marentur, vel in vasa qualibet humani usus forma-  
rentur; vel certe depeptui habita, foras proicerentur,  
et pedibus conculcata in terram verterentur. Deum  
potius intelligendum majestate incomprehensibilem,  
humanis oculis invisibilem, omnipotentem, et exter-  
num, qui calum et terram, et humanum genus crea-  
set, regeret et judicatus esset orbem in æquitate,  
cujus sedes aeterna : meritoque, intelligendum, quia  
omnes qui voluntatem ejus, a quo creati sunt, disser-  
tent et facerent, aeterna ab illo præmia essent per-  
cepturi. Haec et hujusmodi multa cum Rex Oswi Regi  
Sigberto amicabili, et quasi fraterno consilio saep-  
inculcata, tandem juvante amicorum consensu cre-  
dedit, et facto cum suis consilio, cum exhortatione  
favitibus cunctis et annuentibus fidei, baptizatus  
est cum eis a Finano Episcopo in villa regia, cuius  
supra meminimus, quæ cognominatur Ad murum,  
est enim juxta murum, quo olim Romani Britanniæ  
insulan præcinxere, duodecim millibus passuum a  
mari Orientali secreta.

e *Militiatur ad*  
ejus populum  
S. Cedula :

f *multos con-*  
*vertit :*

g *fit Episcopus.*

5 Igitur Rex Sigbert aeterni regni jam civis effe-  
ctus, temporalis sui regni sedem repetit, postulans  
ab Oswi Rege, ut aliquos sibi Doctores daret, qui  
gentem suam ad fidem Christi converterent, ac fonte  
salutati abluerent. At ille mittens ad provinciam  
Mediterraneorum Anglorum clamavit ad se virum  
Dei Cedd : et dato illi socio altero quodam Presby-  
tero, misit praedicare verbum genti Orientalium  
Saxonum. Ubi cum omnia perambulantes multam  
Domino Ecclesiam congregasset; contigit quodam  
tempore eundem Cedd redire domum, ac pervenire  
ad Ecclesiam e Lindisfarnensem, propter colloquium  
Finani Episcopi : qui ubi prosperatum ei opus Evan-  
gelii comperit, fecit eum Episcopum in gente Ori-  
entalium Saxonum, vocatis ad se in ministerium ordi-  
nationis alias duobus Episcopis. Qui accepto gradu  
Episcopatus, rediit ad provinciam, et majore auctoriti-  
tate coptum opus explens, fecit per loca ecclesiastis,

Presbyteros et Diaconos ordinavit, qui se in verbo  
fidei et ministerio baptizandi adjuvarent, maxime  
in civitate, quæ lingua Saxonum f Ithancester appellatur;  
sed in illa quæ g Tilburg cognominatur :  
quorum prior locus est in ripa Penteamnis, secundus  
in ripa Tamesis : in quibus collecto examine famulorum  
Christi, disciplinam vita regularis, in quantum  
rudes adhuc capere poterant, erudiri docuit.

6 Cumque tempore non paucō in pæfata provin-  
cia, gaudente Rege, congaudente universo populo,  
vitæ cælestis institutio quotidianum sumeret augmen-  
tum; contigit ipsum Regem, instigante omnium  
bonorum inimico, propinquorum suorum manu inter-  
fici. Erant autem duo germani fratres qui hoc facinus  
patravunt : qui cum interrogarentur eur hoc facerent,  
nil aliud responderent potuerunt, nisi ob hoc seiratos  
fuisse et inimicos Regi, quod ille nimium suis parcere  
soleret inimicis, et factas ab eis injurias mox obser-  
vantibus placida mente dimitteret. Talis erat culpa  
Regis, pro qua occideretur, quod Evangelica pæ-  
cepta devoto corde servaret. In qua tamen morte ejus  
innoxia, iuxta pædictum viri Dei, vera est ejus culpa  
punita. Habuerat enim unus ex his, qui eum occide-  
rant, Comitus illicitem conjugium, quod cum Epis-  
copus prohibere et corrigerere non posset, excommuni-  
cavit eum, atque omnibus qui se audire vellent  
præcepit, ne domum ejus, intrarent, neque de cibis  
illius acciperent. Contemptis hoc Rex pæceptum, et  
rogatus a Comite intravit epulatus domum ejus.  
Qui cum abisset, obviavit ei Antistes : at Rex in-  
tuitus eum, mox tremefactus desilivit de equo, ceci-  
ditque ante pedes ejus, veniam reatus sui postulans.  
Nam et Episcopus pariter desilivit, sederat enim et  
ipse in equo. Iratus autem, tetigit Regem jacentem  
virga quam tenebat manu, et Pontificali auctoritate  
protestans. Dico tibi, inquit, quia nolusti te con-  
tinere a domo perdit et dannati illius, tu in ipsa  
mori habes. Sed credendum est, quia talis mors viri  
religiosi non solum talem culpam diluerit, sed etiam  
meritum ejus auxerit : quia nimur ob caussam  
pietas, quæ propter observantiam mandatorum  
Christi contigit.

7 Successit autem Sigberto in regnum Suidhelinus  
filius *Sexbaldi*, qui baptizatus est ab ipso Cedde in  
provincia Orientalium Anglorum, in vico regio qui  
dicitur h Rendlesham, id est, mansio Rendili; suscep-  
pitque eum ascendentem de fonte sancto i Edelwad-  
us Rex ipsius gentis Orientalium Anglorum, frater  
k Anna Regis eorumdem.

a *Una de septem Saxo-anglorum in Britannia dynastiis,*  
Orientalium Saxonum fuit, cuius caput ad ipsos Cantii limites  
Londonum.

b *Mortuo* *Seberto* *Rege Christiano*, *tres ejus filii*, *Sexredus*,  
*Siwardus*, *Sebertus*, *cultum idolorum restituerunt* an. dclxi, et  
*Melitum* *Episcopum expulerunt.*

c *Sigbertus cognomen Parvus*, *Siwardi filius*, *patre ac pa-*  
*truis a Kingislo Rege Occidentarium Saxonum et Quichelin filio*  
*ejus interfecit*, *regnum suscepit anno Christi* dclxxiiii.

d *Eadem paulo brevius narrat Westmonasteriensis ad ann.*  
dclviii *Wigorniensis* ad dcliiii.

e *Lindisfarne insula*, *vulgo Holy-Island*, *id est*, *insula sacra*,  
Northumbrie littori opposita, multorum olim Sanctorum sedes.

f *Westmonasteriensis vocat Ithancestriam*, *alique sitam in ripa*  
*Penta fluminis*, *Cambdenus in Trinobantibus ait*, *hoc flumen*  
*Blakewater ab accolis dici*, *olim Pant*. *De Ithancestra sic scribit*:  
*Superius ad Boreale littus floruit urbs prisca memoria*, *quam*  
*Ithancestre* *majores nostri dixerunt*. *Scribit enim ex Beda Radul-*  
*plus Niger*: *Cedda Episcopus baptizavit Orientales Saxoness*  
*juxta Maldoniam* in civitate Ithancester, *quaer erat in ripa* Pant  
*fluminis*, *quod currit juxta Maldoniam* in Dengy provincia, *sed modo illa civitas submersa in flumen Pant*. *Locum digitu signare*  
*non possum*, *flumen tamen Froswell hodie dictum*, *prius*  
*Pante fuisse nominatum*, *minime dubito*, *cum alter ex ejus*  
*fontibus Pantwell nuncupetur*; *et Monachi de Coggeshall sic*  
*dixerunt*. *Sunt qui asserunt* hanc Ithancester in extremo Cen-  
tralibz, *de Dengy*, *promontorio impositam fuisse*, *ubi hodie S. Pe-*  
*ters upon the wall*, *id est*, *ad aggerem*. *Per hoc enim littus aggere-*  
*bus contra Oceanum irruentem vix agros tuerent accola*. *Ce-*  
*terum hanc Ithancester Othonam fuisse quadammodo credo*,  
*ubi numerus Fortensium cum suo Preposito*, *inclinante Romano*  
*Imperio*, *sub Comite littoris Saxonici contra piraticas Saxonum*  
*deprædationes stationem egit*. *Ab Othona enim in Ithana de-*  
flexio

f  
g  
Construit mo-  
nasteria.

Sigeberti Bo-  
ni cedes ne-  
faria:

prædicta a S.  
Cedula.

Cedula Suid-  
helinus Re-  
gen baptizat.

h

i

k

flexio non est duriuscula, et situs ad simum, in quem plura fluma exonerantur, huic usui erat percommodus. *Hec ille per quam curioso. Joannes Specus lib. 4. Theatri Britannic cap. 16, huc omnia oculis exhibet, censetque Ihancestriam fuisse, ubi nunc vicus ille est S. Petri ad aggerem.*

*g Westmonasteriensis Tileburg vocat, modo Tilbury dicatur, constatque ex pauculis ad Iuvan Tamisis ripam casis. Cambdenus ait hic Ceadie sedem fuisse, cum circa annum DCXXX. Orientales Saxones per baptismum in Christi Ecclesiam insereret. Sed qui id factum dicamus circa annum DCXXX, cum Oswius, cuius consilio falem suscepit Siegherbertus Bonus Sigebaldii filius, non nisi an. DCXL, regnare coepit?*

*h Est hic locus in Suffolcia ad Iuvan Debeni fluminis ripam. De eo agit Cambdenus in Icenis.*

*i Hinc conjici potest, quo fere tempore baptismatus si Suidhelinus, aut, ut Harpsfeldius scribit, Suthelmus, Swidhelinus Cambdeno: nam anno DCXLV, occiso cum Penda Ethelero factus est Orientalium Anglorum Rex Edwaldus sive Ethelwaldus: obiit anno DCXLIV, quo jam Suidhelinus successor Sigerus Orientalibus Saxonibus imperabat.*

*k Interfectus est Annas Rex piissimus a Penda an. DCXLIV.*

### CAPUT III.

*Alia Ceddæ opera, abstinentia, mors.*

*Offertur ei  
alibi locus  
adificando  
cœnobio.*

*a*

*b c*

*d*

*Id construit  
loco deserto.*

*Isa. 35. 7.*

*e*

*Locum prius  
jejunii et  
precibus san-  
ctificata.*

*f*

*Moritur peste.*

**S**olebat autem idem vir Domini, cum apud Orientales Saxones Episcopatus officio fungeretur, sepsum etiam suam, id est Nordhumborum provinciam exhortandi gratia revisere. Quem cum a Edilwaldus filius b Oswaldi Regis, qui in c Deirorum partibus regnum habebat, virum sanctum et sapientem probumque moribus videret, postulavit eum possessionem terræ aliquam a se d, ad construendum monasterium, in quo ipse Rex et frequentius ad deprecandum Dominum verbumque audiendum advenire, et defunctos sepelire deberet. Nam et ipsum fideliter credidit, multum juvari eorum orationibus quotidianis, qui illo in loco Domino servirent. Habuerat autem idem Rex secum fratrem germanum ejusdem Episcopi vocabulo Celin, virum æque Deo devotum, qui et ipsi ac familiæ ipsius verbum et Sacramenta fidei (erat enim Presbyter) ministrare solebat, per cujus notitiam maxime ad diligendum noscendumque Episcopum pervenit.

9 Favens ergo votis Regis Antistes, elegit sibi locum monasterii construendi in montibus arduis ac remotis: in quibus latronum magis latibula, ac lustra ferarum, quam habitacula fuisse videbantur hominum, ut, juxta prophetiam Isaiae, in cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, e orerentur viro calami et junci; id est, quod fructus bonorum operum ibi nascerentur, ubi prius vel bestiae commorari vel homines bestialiter vivere conseruarent. Studens autem vir Domini acceptum monasterii locum primo precibus ac jejunii a pristina flagitorum sorde purgare, et sic in eo monasterii fundamenta jaceret; postulavit a Rege, ut sibi per totum quadragesimam tempus quod instabat, facultatem ac licentiam ibidem orationis caussa demorandi concederet: quibus diebus cunctis, excepta Dominica, jejunium ad vesperam iuxta morem protelans, nec tunc nisi panis permodicum et unum foyum gallinaceum cum parvo lacte aqua mixto percipiebat. Dicebat enim hanc esse consuetudinem eorum, a quibus normam disciplinas regularis didicerat, ut accepta nuper loca ad faciendum monasterium vel ecclesiam, prius orationibus ac jejunii Domino consecrent. Cumque decem dies quadragesimæ restarent, venit qui clamaret eum ad Regem. At ille, ne opus religiosum negotiorum regalium causa intermitteret, petiit Presbyterum suum Cymbellum, qui etiam frater germanus erat ipsius, pia copta complere. Cui cum ille libenter acquiesceret, expleto studio jejuniorum et orationis, fecit sibi monasterium, quod nunc Lestinghem vocatur, et religiosis moribus juxta ritum Lindisfarnensem, ubi educatus erat, instituit.

10 Qui cum annis multis et in praefata provincia Episcopatum administraret, et hujus quoque monasterii, statutis Praepositi, curam gereret; casu con-

tigit, ut ad ipsum monasterium g tempore mortali-tatis adveniens, tactus ibidem infirmitate corporis obiret: qui primo quidem foris sepultus est, tempore autem procedente in monasterio ecclesia est in honorem beatae Dei Genitricis de lapide facta, et in illa corpus ipsius ad dextram altaris reconditum. Dedit autem Episcopus regendum post se monasterium fratri suo Ceeda, qui postea Episcopus factus est. Quatuor squidem, quis diximus, germani fratres, Cedd, et Cymbil, et Ceulin, et Ceadda (quod raro invenitur) omnes Sacerdotes Domini fuere præclarí, et duo ex eis etiam summi Sacerdotii gradu functi sunt.

11 Cum ergo Episcopum defunctum ac sepultum in provincia Nordhumborum audiretur, fratres qui in monasterio ejus erant in provincia Orientalium Saxonum, venerunt illo de suo monasterio homines circiter triginta, cupientes ad corpus sui Patris aut vivere, (si sic Deo placaret) aut morientes ibi sepe-liri: qui libenter a suis fratribus et commilitonibus suscepti, omnes ibidem superveniente præfate pestilentialia clade defuncti sunt: excepto uno puerulo, quem orationibus Patris sui a morte constat esse servatum. Nam cum multo post haec tempore viveret, et Scripturis legendis operam daret, tandem didicit se aqua baptismatis non esse regeneratum, et mox fonte lavacri salutaris ablutus, etiam postmodum ad ordinem Presbyteri promotus est, multisque in Ecclesia utilis fuit. De quo dubitandum non crediderim, quin intercessionibus (ut dixi) sui Patris, ad cuius corpus dilectionis ipsius gratia venerat, sit ab articulo mortis retentus, ut et ipse sic mortem evaderet aeternam, et aliis quoque fratribus ministerium vita ac salutis docendo exhiberet.

a Edelwaldus, Wigorniensis Ethelwaldus, Oidwaldus Westmonasteriensis, an DCXL, S. Oswino [de quo xx Augusti agemus] in regnum Deirorum successit permittente Oswio patruo. Eo mortuo regnum datum Alfrido Oswii filio.

b Colitur S. Oswaldus in Augusti.

c Erat Northumbria divisa in Bernicias et Dieros; hi Australiores.

d Videtur desiderari, accipere, vel quid simile.

e Isaías cap. 33, v. 7, ita habet: In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami et junci, arbitrorque omnino Bedam scriptisse oreretur viror calami, etc.

f Est quidem Quadragesima tempore interdictus vororum et lacti-ciniorum usus, nisi per penitentiam piscium aliquibi eum indulgent Antistes. Sed verisimile est, aut Ceddæ ob stomachi imbecillitatem ex cibo fuisse opus, aut certe apud Scottos eam Ecclesiastica abstinentia legem, aut conseuendinem needum fuisse rece-ptam. Et quoniam de ea re pridem ad S. Augustini quiesita rescripserat S. Gregorius, id tamen Scotti, apud quos Ceda erudi-tus erat, non admiserunt, nec forte audierant. De hac autem salutari abstinentia præclare disserit Stephanus Faqudez Noster in opere de Preceptis Ecclesiæ, et præsertim in apologetico de hac ipsa questione libello.

g Beda lib. 3, cap. 27, testatur anno DCXLIV, subitam pestilen-tiam lucu primo Australis Britannie plagas depopulatam, deinde Nordhumborum quoque ditonem, et Hiberniam. Ea igitur extinctus est S. Ceda, ut tradit Wigorniensis ad eundem annum.

EX BEDA.

g

Monachi 29  
ad ejus sepul-  
chrum mo-  
riuntur.

Unus serva-  
tur ejus me-  
ritas.

### CAPUT IV.

*Alia Ceddæ opera, ac miracula.*

**C**um eo tempore Monachi Huenses, omnesque Se-pitemtrionales Scotti in celebrando Pascha aliiisque non nullis ritibus a Romana Ecclesia discrepant; habita est in Anglia in monasterio S. Hilda (de quo ad ejus vitam XVII Novemb.) super ea præcipue quæstione Sy-nodus anno Christi DCXLIV, regni Oswii Regis XXII, ut resert Beda lib. 3, cap. 23, in qua erat etiam venerabilis Episcopus Ceda, jam diu ordinatus a Scottis, qui et interpres in eo Concilio vigilantissimum utriusque partis extitit. Confutata isthac Scotorum observa-tione, Ceddæ, ut idem ait Beda cap. 26, relictis Scotorum vestigiis ad suam sedem rediit, utpote agnita observatione Catholici Paschæ. Sed de illa tota quæstiōne alias erit dicendi locus. Consuli interea potest Aegidii Bucherii nostri commentarius in Victorii Ca-nonem

AUCTORE  
MONACHO  
ANONYMO.  
EX MSS.  
Annum Ce-  
addit' fratri  
ad cœlum de-  
porat.

nonem Paschalem cap. 10. Hujus Concilii meminit  
Wigorniensis ad eundem annum.  
13 Idem Beda lib. 4, cap. 3, refert cum S. Ceadda  
de mundo transiret, visam a quodam viro sancto an-  
num Ceddi fratris ipsius cum agmine Angelorum  
descendentium de caelo, et assumpta secum anima  
eius ad caelestia regna redire. Retulit id S. Higbaldus  
Abbas, de quo agemus xxii Septembri. Vitam

S. Ceddi ex hac contractam habet Joannes Capgravius.  
De eodem agit Harpsfeldius sec. 7, c. 13, 22, etc.  
Florentius Wigorniensis in Chronico, præcipue ad an-  
num DCLIII. Ranulphus Cestrensis lib. 3, c. 15 et 16.  
Mattharus Westmonasteriensis ad an. DCXLIX et alibi.  
Wilhelmus Malmesburiensis lib. 1, de Regis Anglor.  
cap. 6, et lib. 2, de Pontificibus Anglor. Polydorus  
Vergilius lib. 4, Histor. Angl. et ali innumeris.

## DE S. TILLONE PAULO MONACHO IN GALLIA.

CIRCITER AN.  
CHRIST. DCC.  
VII JANUARII.  
S. Tillonis  
natalis.

**T**illonis, sive Tyllyonis, aut Hillonii, sanctissimi  
Monachi nomen in pluribus commemoratur  
Martyrologiis hodie; nominatio a Carthus.  
Coloniensi, et Molano in Addit. ad Usuard. Mart-  
tyrolog. Coloniensi, Belgico, Germanico; Maurolyco,  
Galesin. Wion. Ferrario, Menardo, ms. Florario:  
licet in plerisque Stilo aut Stillo non recte vocetur.  
At ms. Martyrol. monasterii S. Martini Treviris, et  
Carthus. Colon. in Addit. ad Usuard. iterum v Janu.  
eum referunt.

Vita.

2 Vitam ejus ex Claromarescani Cisterciensium in  
Artesia monasterii ms. codice damus, ab anonymo Mo-  
nacho, ut ex Prefat. patet, conscriptam. Habemus  
et ms. de eo Officium, in quo haec recitat Oratio: Deus, qui Beatum Tillonem Confessorem tuum,  
piumque doctorem atque ministrum, infra collegium  
Deo psalmentum praefecisti; quique illum honorem  
mundanum fugere, ac eremum petere monuisti: conde nobis, quæsumus, ut qui ejus festivitatem  
celebramus, ejus apud te pro nobis semper suffragia  
sentiamus. Per Dominum nostrum. Vitam ejus compendio narrant Hugo Menardus lib. 1 Observationum,  
Guilielmus Gasco in Historia Ecclesiastica Belgii,  
Andreas Saussayus in Martyrologio Gallicano; atque  
hic tradit ossa ejus et cineres Sollemniaci asservari.

Invocatur  
contra febres.

3 Molanus in Natalibus SS. Belgii, inter cetera  
ita scribit: S. Hilloni festum postridie Epiphaniae  
Domini in Yseghem solemne est, quod etiam ab ae-  
colis colitur pro sanatione februm. Eodem die cele-  
bratur festum ejus in parochia Gids apud Rollariam,  
ubi ad memoriam ejus multa edita sunt miracula.  
Cur autem in Yseghem patronus colatur, caussam  
allegant, quod S. Eligius, cum ad Flandros conver-  
tendos e Francia venit, eum servum suum, comitem  
assumpsit, et ad Yseghemenses, ut eos in fide Catholica instrueret, destinaret. Cui etiam conversionem  
suam, Dei gratia cooperante, accepta ferunt. Pin-  
gitur ut Abbas cum pedo in sinistra manu, cum ca-  
lice in dextera, ex quo eo vivente infirmi sanitatem  
potabant. Hactenus Molanus, Rollaria, quæ et vulgo  
Rosselaria, est celebre Flandriae municipium. Iseghem  
inter Contracum et Rosselariam pagus est, Comitatus  
tituli ornatus.

Consulitur u  
S. Bonito.

4 XV Januarii in vita S. Boniti ista habentur: Qua-  
de re pergit ad quendam opinatissimum Dei famu-  
lum Tillonem, cognomento Paulum, ut ab eo accepto  
consilio, voto compleret quod mente conceperat. Quo  
cum pergens Sollemniacense tenus pervenisset Sym-  
mionem, hoc monasterium, etc. Idem commemorat  
Joan. Savaro in Originibus Claromontanis, qui S. Til-  
lonem Abbatem Sonmonensem vocat. Cum vero ex  
eudem S. Boniti vita constet, ejus electionem a Theodo-  
rico II probatam agente Pipino Herstallo, hinc de  
S. Tillonis auctate fieri conjectura potest, cum an. DCXCI,  
suscepisse primum totius Neustriae magisterium Pipinus  
tradatur. S. Audouenus in vita S. Eligii lib. 1, cap. 10.  
Pollebat itaque magis et magis in vigiliis, in jeju-  
niis, atque in caritate: fabricabat in usum Regis  
utensilia complurima ex auro et gemmis. Sedebat